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Abstrakt bakalářské práce:

Cíle – Cílem této práce je představit kanadský standardizovaný test ­ Alberta Infant

Motor Scale (AIMS) odborné veřejnosti. Test hodnotí motorický vývoj dětí od narození

do osmnáctého měsíce věku.

Teoretická část – V této části shrnuji potřebu standardizovaného hodnocení

pro ergoterapeuty a význam včasné intervence u dětí do jednoho roku života. Další

kapitola pojednává o psychomotorickém vývoji novorozence a kojence. Hlavní část je

věnována informacím o testu AIMS. Poslední část poskytuje přehled metod

používaných v dětské ergoterapii.

Praktická část – Vyzkoušela test AIMS v praxi a formu kazuistiky předkládám výsledky

testování a praktické návrhy ergoterapeutické intervence.

Klíčová slova:

AIMS – Alberta Infant Motor Scale, ergoterapie, motorický vývoj, hodnocení motoriky,

kojenec, Bobath koncept

Summary:

Goals – The purpose of this work is to introduce the Canadian standardized assessment

­ Alberta Infant Motor Scale (AIMS) to specialists. The test evaluate motor

development of infants from birth to the eighteen months of age.

Theoretical part – In this part I have summarized the need of standardized assessment

for occupational therapists and the importance of early intervention for infants to one

year age. The next chapter is about psychomotor development of newborn and infant.

The main part is devoted to informations about the assessment AIMS. The last part is

dealt with an overview of methods used in the pediatric occupational therapy.

Practical part – I used AIMS assessment in practice and then in the form of case study, I

have put the results of my testing with practical proposals for occupational therapy

intervention.

Key words:

AIMS – Alberta Infant Motor Scale, occupational therapy, motor development, motor

assessment, infant, Bobath concept
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji prvnímu a podle mého názoru

nejdůležitějšímu roku života dítěte z hlediska motorického vývoje. Během prvního roku

se dítě naučí tolik nových dovedností, že žádný jiný rok se s tímto prvním nedá

srovnávat. A je to právě období prvních narozenin, kdy se dítě stává „nezávislé“

tzn.začíná samostatně chodit. Proto je tolik důležité hlídat, jestli vývoj probíhá správně

a zasáhnout ihned, pokud dochází k opoždění motorického nebo dítě vykazuje

abnormální pohybové vzory.

Testů zaměřených na vývoj dítěte, které využívají neurologové a pediatři,

existuje poměrně dost. Ale z pohledu ergoterapeuta v České republice chybějí

standardizovaná hodnocení, která by mohl využít při práci s kojenci. Ergoterapeuté

v zemích, kde má ergoterapie dlouhou tradici (např. USA, UK) mají testovacích škál

hned několik. Ve své práci představuji jednu z nich a to test pocházející z Kanady –

Alberta Infant Motor Scale (AIMS), který může používat ve své praxi nejen

ergoterapeut ale i fyzioterapeut a jiní zdravotničtí pracovníci.

AIMS, test hodnotící motorický vývoj dítěte, je zaměřen na hrubou motoriku

od narození do 18. měsíce věku. Testuje dítě ve čtyřech polohách (v leže na zádech,

na břiše, v sedě a ve stoje), přičemž si zakládá na tom, že nechává dítě přirozeně se

projevit a vyžaduje jen minimální fyzický handling. Hodnotit můžeme, jak děti zdravé,

tak děti u kterých předpokládáme opožděný vývoj, mezi takové patří i předčasně

narození.

Test jsem vyzkoušela v praxi, abych získala konečný obrázek o testu a jeho

schopnosti odhalit motorické opoždění a vhodnosti při sestavování krátkodobého

a dlouhodobého plánu terapie.

Včasná diagnostika je zásadní pro další intervenci. Příkladům technik

používaných v ergoterapii, jako je např. Bobath koncept, je věnovaná jedna celá

kapitola a následně v praktické části práce uvádím konkrétní návrhy terapie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Přehled problematiky

Dítě při příchodu na svět opouští bezpečné prostředí dělohy a dostává se

do neznáma. Volné pohyby v děloze jsou vystřídány gravitací. Během následujících

dvanácti měsíců musí dítě zvládnout všechny motorické dovednosti nezbytné

pro nezávislost v novém prostředí. V momentě, kdy dítě vykazuje opožděné či

neobvyklé motorické vzorce je osloven profesionál (člen multidisciplinárního týmu),

aby dítě prohlédl a zhodnotil stav jeho motorických schopností. Hodnotí abnormální

tonus, reflexy, pohybové vzorce. To vše nemůže být posuzováno bez výborné znalosti

normálního vývoje (Piper, Darrah, 1994). Proto se v první kapitole věnuji právě vývoji

motoriky a z části i psychiky v prvním roce života.

Důležitost hodnocení motorického vývoje popisuje J.P.Piek (2006): V prvé řadě

je to identifikace motorických deficitů a roztřídění do různých stupňů dovedností

s následnou prognózou. Hodnocení nám podává informace o typu problému, hodnotíme

vývoj, tzn. změny v průběhu času.

Abychom mohli děti s opožďujícím se vývojem v raném období života

podchytit, potřebujeme mít především vhodné diagnostické nástroje, které by opoždění

spolehlivě signalizovaly. V naší republice není v současné době oficiálně vydávána

žádná metoda, vhodná pro kvalitní hodnocení psychomotorického vývoje dětí v prvních

letech života (Sobotková, 2005).

První test, který se u novorozence provádí je „Skóre podle Apgarové“.

Hodnocení se v České republice provádí u všech novorozenců v 1., 5. a 10. minutě

po narození, v případě deprimovaného dítěte (s Apgar­skóre v 10. minutě nižším než 7)

také v 15. a 20. minutě. Každé z pěti hodnotících kritérií – srdeční akce, dechová

aktivita, barva kůže, svalový tonus a reakce na podráždění – je hodnoceno 0, 1 nebo

2 body. Celkové skóre získáme součtem jednotlivých položek, maximální skóre je 10

bodů, minimální je 0 (Burketová, 2002).

Každé dítě po propuštění z porodnice pravidelně navštěvuje dětského lékaře,

který u dítěte provede základní somatické vyšetření, tj. zhodnocení stavu výživy,
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interní vyšetření, změření základních růstových parametrů (obvod hlavy, délka,

hmotnost), dále sleduje dynamiku změn, zornice, obličejové grimasy, držení těla

a spontánní hybnost (Cibochová, 2004).

Kolář (2001) potvrzuje, že: „Včasná identifikace ohroženého dítěte je plně

v rukách praktického lékaře pro děti a dorost. Ten stanovuje odchylky

od psychomotorického vývoje a v případě podezření na postižení centrálního nervového

systému doporučuje vyšetření dětským neurologem. Zde je pak stanoven stupeň

závažnosti centrální koordinační poruchy, jsou prováděna opakovaná neurologická

vyšetření, jsou indikované pomocné metody.“ Peychl (1998) dodává, že včasná

diagnostika a další specifická vyšetření případných odchylek od fyziologického vývoje

je předpokladem pro úspěšnou terapii, protože plasticita centrální nervové soustavy

(CNS) je v nejranějším období největší a terapie započatá v nejčasnějším věku je

nejvíce efektivní.

Plasticitou CNS rozumíme neuroplasticitu, což je důležitý mechanismus

neuronálního fungování, pomocí kterého mozek přijímá a zpracovává informace,

přičemž se sám přizpůsobuje a mění, a to v interakci na své geneticky dané možnosti

a enviromentální stimuly (Rakús, 2009).

Na ergoterapii se dítě dostává až po vyšetření neurologem, ergoterapeut ale musí

umět sám zhodnotit stav dítěte. A tak často hodnotí motorický výkon dítěte buď podle

svých klinických úsudků doplněných o nestandardizované testy, upravené pro své

specifické klinické potřeby či používá vyšetřovací nástroje, které byly vyvinuty pro jiné

odborníky. Používání standardizovaných testů předchází chybám a opomenutím. Dále

chrání před zaujatým předpokladům v interpretaci (Piper, Darrah, 1994).

Jak uvádí Komárek (2008), tak nejčastějšími vyšetřovacími vývojovými

schématy u nás jsou v současnosti testy dle Vlacha a Vojty. Tyto testy se z části

překrývají a tak se dává přednost modifikovanému postupu, který využívá předností

obou metod. Test, ale není určen pro ergoterapeuty, proto pokud chceme

standardizovaný nástroj, musíme hledat v zahraničí.

Zahraničních testů vytvořených pro ergoterapeuty je několik a každý má své

klady a zápory. Jedním z nich je test AIMS, který představuji ve své práci.

Jak jsem již zmínila, cílem testování je hlavně zajištění včasné intervence, tedy

10


[…]


„pasení koníčků“, která je nezbytná pro pokračování ve vývoji. Návrhy intervence

vycházely z tohoto a dalších zjištění.

Pokud bychom chtěli testovat pouze hrubou motoriku dětí ve věku od narození

do 18.měsíců, pak je test AIMS, díky svým nízkým pořizovacím nákladům (75$ ­ cena

dle internetového zdroje:http://www.amazon.com), bez nutnosti školení, přehlednosti

a jednoduché administraci (časová náročnost 20­30 minut) velmi vhodný.

Tyto přednosti nejvíce vyniknou v porovnání s nejpoužívanější standardizovanou

škálou v USA, testem Bayley Scales of Infant Development – Third edition

(BSID – III). Test sice hodnotí kromě motoriky také chování a kognitivní funkce

a pojímá širší věkovou skupinu (navrhnut pro děti od 1. ­ 42. měsíce věku), ale jeho

pořizovací náklady se pohybují okolo 950$, navíc s nutností projít školením. Celková

administrace je uváděná 45 – 60 minut, vzhledem k tomu, že hodnotí i chování

a kognici, je čas odpovídají. Údaje pochází od výrobců testu (Bayley, 2006)
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 Další testy, které hodnotí motoriku dětí používaných v ergoterapii jsou Peabody

Development Motor Scales (2nd edition) (PDMS), Posture and Fine Motor Assessment

of Infants (PFMAI) a T.I.M.E. ­ Toddler and Infant Motor Evalution. Jejich porovnání

s testem AIMS a BSID­III provedli ve své studii Spittle, Doyle, Boyd (2008), v Tabulce

v Příloze č.3 je jejich základní srovnání. Mezi porovnávané položky jsem zařadila:

oblast, kterou test primárně testuje, primární účel škály, hlavní přístup k vyšetření,

velikost standardizovaného vzorku, časovou náročnost administrace, věkové rozmezí

testovaných a poslední informace v tabulce se týká ceny testu.
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5. ZÁVĚR
Představila jsem test Alberta Infant Motor Scale (AIMS), který hodnotí hrubou

motoriku dětí od narození do 18. měsíce věku. Test mohou používat jak ergoterapeuté

a fyzioterapeuté tak i ostatní zdravotničtí pracovníci, který pracují s malými dětmi.

Testování probíhalo za účelem zjistit, zda neškolený terapeut, který si přečte

manuál a který má povědomí o správném motorickém vývoji, je schopný s testem

pracovat. Výsledkem tedy není studie, ale zjištění, že test by po přeložení

a standardizaci pro českou populaci mohl využívat ergoterapeut pro svou práci.

Test prošel procesem standardizace, má nízké pořizovací náklady, nevyžaduje

školení. Testování může probíhat, jak v nemocnici či klinice, tak v domácím prostředí.

Pro tyto přednosti mohu test doporučit, znovu však upozorňuji na nutnost standardizace

pro českou populaci, jinak by nemusel podávat správné výsledky.

Kazuistiku jsem zvolila z toho důvodu, že na ní lze ukázat praktické využití

testu AIMS. Na konkrétním příkladu poznáme, jak dokáže test odhalit motorické

opoždění a zda se podle něj dá vypracovat krátkodobý a dlouhodobý ergoterapeutický

plán.

Test dokázal odhalit motorické opoždění, je tedy vhodný jako identifikační

nástroj. Poskytuje nám informace o silných a slabých stránkách, které slouží jako základ

pro plánování terapie. Toto se mi podařilo ověřit. Dále lze pomocí testu sledovat vývoj v

čase, závěrem je včasná intervence nebo ujištění o normálním zrání. Test však

neposkytuje predikci do budoucna.

Práce seznamuje s možností využití testu AIMS pro dětské ergoterapeuty

a fyzioterapeuty, kteří pracují s kojenci a chtějí svou praxi zakládat na důkazech

(evidence based practice).
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL Activity of Daily Living

AIMS Alberta Infant Motor Scale

BSID­III Bayley Scale of Infant Development – Third edition

CNS Centrální nervová soustava

DMO Dětská mozková obrna

PDMS Peabody Development Motor Scales

PFMAI Posture and Fine Motor Assessment of Infants (PFMAI)

T.I.M.E. Toddler and Infant Motor Evalution.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č.1 Percentilový graf závislosti celkového skóre na věku

Pozn. ­ Osa x zobrazuje věk v měsících, osa y počet bodů. Jednotlivé linie zobrazují 5.,

10., 25., 50., 75. a 90. percentil.
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Příloha č.2 Výsledek testování v percentilovém grafu

pozn. ­ šedivě vybarvené je bodové rozmezí (14­28 bodů) pro daný věk (5 měsíců, 1

týden), červená čára vyznačuje dosažený počet bodů (16 bodů) pro věk 5 měsíců, 1

týden)
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Příloha č.3 Srovnání testů AIMS, BSID, PDMS, PFMAI a T.I.M.E.

48

primární účel rozlišení rozlišení rozlišení
pozorování handling handling handling

standardizace není k dispozici 731 dětí z USA
čas. náročnost 20-30 min 45-60 min 45-60 min 25-30 min 15-45 min

0-18 měsíců 1-42 měsíců 0-5 let 2-12 měsíců 0-42 měsíců
$80.00 $950.00 $445.00 $70.50 $448.00

Alberta
Infant Motor
Scale

Bayley Scales
of Infant
Development

Peabody
Development
Motor Scales

Posture and Fine
Motor Assessment
of Infants

Toddler and
Infant Motor
Evalution

oblast
testování

hrubá
motorika

motorika,
kognice,
chování

hrubá, jemná
motorika

postura, jemná
motorika

hrubá, jemná
motorika

předpověď zhodnocení
k vyšetření dítě k pohybu

z Kanady z USA z Kanady,USA

testovaných
pořízení
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