Posudek oponenta bakalářské práce**Autor práce:** Adéla Krylová**Název práce:** Alberta Infant Motor Scale- Motorický vývoj dítěte do jednoho roku**Oponent práce:** Bc. Olga Nováková**Akademický rok:** 2010/2011**1. Přehlednost a členění práce**

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Alberta Infant Motor Scale- Motorický vývoj dítěte do jednoho roku. V úvodu práce nás upozorňuje na důležitost správného motorického vývoje u dětí od narození do jednoho roku života, jeho diagnostiku a poukazuje rovněž na důležitost standardizovaných hodnocení na hrubou motoriku v tomto věku, které mají zásadní vliv na další terapeutickou intervenci.

V teoretické části diplomantka přehledně popisuje specifika psychomotorického vývoje v prvním roce života (novorozenec, kojeneček) a věnuje se rovněž problematice předčasně narozených dětí. Zamýšlí se rovněž nad důležitostí včasné identifikace motorických deficitů a následné stanovení prognózy.

Stěžejní pasáží teoretické části jsou kapitoly věnované standardizovanému hodnocení Alberta Infant Motor Scale. Popisuje, jaké děti jsou pro testování vhodné, průběh testování, časové a prostorové nároky, důležitost přítomnosti rodičů během testování. Následně se věnuje bodování a vyhodnocení výsledků. Na závěr kapitoly se diplomantka zamýšlí nad přednostmi a slabinami testu. V závěru teoretické části se studentka věnuje roli ergoterapeuta v rané intervenci, popisuje, jaké může ergoterapeut nabídnout léčebné, adaptační a kompenzační techniky při práci s dítětem (Bobath koncept, Baby Bobath, koncept bazální stimulace, baby masáže, využití kompenzačních pomůcek).

Studentka prokazuje výbornou schopnost syntézy informací získaných z českých i cizojazyčných zdrojů.

V praktické části studentka popisuje cíle své práce, použité metody pro zpracování praktické části práce. Stěžejní část praktické části tvoří případová studie, kde dokládá praktické použití testu. V kazuistice přikládá i podrobný popis některých položek z manuálu pro snazší představení si testované položky (ruce na kolena, aktivní extenze ad.). Připojuje vyhodnocení výsledků, závěr a na základě stanovení silných a slabých stránek navrhuje krátkodobý a dlouhodobý plán pro vhodnou terapii.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, obsahově návazné, je patrný plynulý tok textu, který je prokládaný vlastními myšlenkami a závěry.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Studentka při zpracování projevila myšlenkovou originalitu, výbornou schopnost transformovat své poznatky do písemné formy a velmi dobrou znalost práce s literaturou. Práce je na dobré grafické úrovni, podíl praktické a teoretické části je vyvážený, diplomantka

používá správnou odbornou terminologii. Studentka pracuje s 33 zdroji, z toho 9 v jazyce anglickém.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Formulace, cíle a závěry jsou jasné, úplné, přiměřené. Kvalita splnění cílů odpovídá jejich definování. Argumentace přesvědčivá.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Diplomantka pracuje s aktuální literaturou v dostatečném rozsahu týkající se tématu bakalářské práce. Nepracuje však s žádnými aktuálními ergoterapeutickými nebo fyzioterapeutickými články (pouze 2 lékařské), kterými by mohla podložit svá tvrzení na základě aktuálních studií. Teoretická část je založená převážně na syntéze teoretických poznatků, praktická část na vlastní zkušenosti studentky z odborné praxe během studia.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Použitou metodou v práci je standardizované pozorování na základě záznamového archu s jednotlivými položkami. Díky charakteru testu je to optimální možnost volby. Jedním z cílů práce je překlad testu a manuálu z původního znění v angličtině do češtiny, což vnímám jako velmi pozitivní v možnosti následného využití pro terapeuty v ČR.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka velmi zdařile přeložila a zpracovala ucelený text o Alberta Infant Motor Scale v českém jazyce, který tímto bude moci být více využíván v praxi terapeuty pracující s dětmi do 18. měsíce života. Práce je přínosná jak z hlediska teoretického (syntéza teoretických poznatků, využitelný přehled problematiky, zamyšlení se nad spojitostí ergoterapie a dětí v tomto raném věku), tak praktického využití ve formě praktického využití přeloženého testu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Studentka pracuje s velkým množstvím zdrojů jak v češtině, tak angličtině a prokazuje schopnost se v problematice dobře orientovat a prokázat tyto schopnosti v aplikaci na praktickou část práce.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výstupy práce jsou přehledně demonstrovány v praktické části práce na případové studii. Na základě zpracování je vidět schopnost studentky propojit teoretické a praktické poznatky o problematice, což svědčí o hlubším zamyšlení se nad tématem a pochopením podstaty a teoretických východisek tématu aplikovaných v praxi.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Výstupy práce ve formě návrhů krátkodobého a dlouhodobého plánu a návrhu vhodné terapie diplomantka prezentuje v závěru praktické části a posléze celkovou vhodnost a využitelnost standardizovaného hodnocení diskutuje v diskuzi a závěru práce. Diskuze je na velmi dobré úrovni, oceňují i srovnání s provedenými studiemi týkající se rozdílnosti kanadských a holandských norem a referenčních hodnot. Forma diskuze svědčí o hlubším zamyšlení se nad tematikou a sebereflexí při zpracování práce.

10. Aktuálnost práce

(téma vychází z požadavků praxe, vztah k studovanému oboru)

Téma práce je aktuální a pokrývá důležitou část problematiky ergoterapie u dětí v raném věku, která není v českém jazyce příliš zpracována.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. V textu se opíráte o 2 studie, které se týkají Alberta Infant Motor Scale z medicínského hlediska (*Acta Paediatrica; Development Medicine and Child Neurology*). Nehledala jste v zahraničních ergoterapeutických časopisech, které by nabídlly spojitost tohoto standardizovaného hodnocení s ergoterapií?
2. V úvodu teoretické části práce (str. 10) uvádíte, že ergoterapeut často hodnotí motorický výkon dítěte na základě 'clinical reasoning' doplněného o nestandardizované testy. Měla jste možnost během své praxe vyzkoušet některý z nestandardizovaných testů?
3. Vyšetření dítěte, které popisujete v praktické části práce, jste prováděla v domácím prostředí dítěte. Jak rodiče na tento typ hodnocení reagovali? Nesetkala jste se s negativní reakcí rodičů nebo názorem, že tato hodnocení většinou provádí pediatr či neurolog?
4. V závěru kazuistiky (str. 32) zmiňujete, že rodiče začali docházet na fyzioterapii, a že by bylo dobré ji kombinovat s ergoterapií. Jaký typ terapie byste v tomto případě zvolila, aby se odlišil od fyzioterapie? Terapeutické přístupy se v tomto raném věku většinou dost překrývají.
5. V metodologii práce zmiňujete, že využíváte standardizované pozorování. Věděla byste, v čem spočívá úskalí standardizovaného pozorování?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 9. 1. 2011

Podpis: Bc. Olga Nováková